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Yleiskaavan muutoksen selostus, joka koskee 14 kpl Lemin rantaosayleiskaavojen muutoksia.  
 
1  PERUSTIEDOT 
 
1.1 Nykyinen maankäyttö 
 
Kohde nro 1, tila Niemelä 416-401-3-37 
Kohde numero 1 sijaitsee Kivijärvellä, Lemin kunnan luoteisosassa. Tilan eteläpuolella on Runkosuonlahti ja 
Itäpuolella Rintainsalmi. Niemelän tilalla on nykyisin vakituiseen asumiseen tarkoitettu rakennus sekä 
useita talousrakennuksia. Tilalle on myönnetty poikkeamislupa teknisessä lautakunnassa 29.10.2020 § 26 
(RA-rakennuspaikan muuttaminen A-rakennuspaikaksi), jolloin myös kaavamuutoksen edellytykset on to-
dettu. Rakennuslupa on myönnetty 5.3.2021. Tilalla on ollut vanhojen karttojen perusteella jo vuonna 1892 
jonkinlainen asuinrakennus, samoin esimerkiksi vuoden 1970 kartassa näkyy asuinrakennus (ks. kuva alla).  
Kaavassa pellon kohdalle osoitettu pohjoisempi rakennuspaikka on tällä hetkellä rakentamaton. Tilan alu-
eelle on perustettu nykyisen yleiskaavan laatimisen jälkeen määräaikainen luonnonsuojelualue, jonka rau-
hoitus on voimassa 3.10.2039 saakka. Tämä huomioidaan myös kaavamuutoksessa.  
 

    
Niemelän tila sijaitsee Kivijärvellä. Alueella on asuinrakennus piharakennuksineen ja sen pohjoispuolella 
määräaikainen luonnonsuojelualue (vas.). Vanha kartta vuodelta 1971, jolloin tila on jo ollut rakennettu 
(oik.).  
 
Päärakennus on perimätiedon mukaan rakennettu 1928 Kivijärven laskun jälkeen. Perimätiedon mukaan 
Niemelä palveli Kivijärven puu-uiton pohjoisena lähtöpaikkana, josta ilmeisesti myös tilan nuorukainen sai 
innostuksen ryhtyä viinakauppiaaksi/jakelijaksi. Tila oli suht pieni ja maitokuljetusreittien näkökulmasta syr-
jässä, mikä johti siihen, että tila erikoistui voin tuotantoon. Voita kuljetettiin veneellä Lemin kirkolle. Piha-
piiristä löytyy hyvin säilyneitä talousrakennuksia, kuten aitta. Paikallistiedon mukaan P. E. Svinhufvud olisi 
yöpynyt aitassa lukuisia kertoja metsästysmatkoillaan. Aitan katto on vaihdettu, mutta muuten se on säily-
nyt. Hevosaitta ja riihi ovat myös kattoa lukuun ottamatta alkuperäisessä, hyvässä kunnossa. Talon vanha 
osa on asuinkäytössä osin entisöitynä. 
 
Päärakennukseen on tehty peruskorjaus vuonna 2019. Sitä ennen päärakennukseen on tehty laajennuksia 
1950- ja 1970-luvuilla. Alkuperäinen vuodelta 1928 vuodelta peräisin oleva osa on nykyisin käytännössä osa 
päärakennusta, sisältäen olohuoneen ja pienen makuuhuoneen. Rakennukseen on tämän jälkeen lisätty wc, 
keittiö, terassi, kolme makuuhuonetta ja yläkerta. Ulkoapäin rakennus muistuttaa siis tänä päivänä lähinnä 
tyypillistä rintamamiestaloa. Saunarakennus on uusittu myöhemmin vuonna 2021. Pihapiiristä on edellisen 
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omistajan toimesta poistettu iso navettarakennus. Hevosaitta on jäänyt jäljelle. Venevajan katto on uusittu 
edellisen omistajan toimesta, mutta muuten venevaja on todella huonossa kunnossa. 
 
Kohteeseen tehtiin maastokäynti syyskuussa 2025, jolloin kartoitettiin tarkemmin vanhaa rakennuskantaa. 
Maastotarkastuksen perusteella Niemelän tilan eteläiselle rakennuspaikalle päätettiin osoittaa /s-merkintä, 
sillä pihapiirillä ja joillakin rakennuksilla on paikallista kulttuuri- ja rakennushistoriallista arvoa. Kyseinen /s-
merkintä koskee piha-aittaa sekä venevajan vieressä olevaa aittaa. Alla on kuvia Niemelän tilan pihapiiristä.  
 

  
Päärakennus Niemelän tilalla (vas.) ja piharakennuksia (oik.). 
 

  
Vanhoja piharakennuksia Niemelän tilalla. Vasemmalla piha-aitta ja oikealla venevaja sekä vanha aitta. 
 

  
Pihapiirin puutarhaa ja piha-aitta (vas.) ja näkymä rantalaiturilta Kivijärvelle (oik.). 
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Kohde nro 2, tila 416-435-8-20 Kaunisranta  
Kohde 2 sijoittuu Kivijärvelle, Lemin kunnan lounaisosaan. Tilan itäpuolella sijoittuvat Kotalahti sekä laa-
jempi Ramaselän vesistöalue. Tilalla sijaitsee Kotalahden leirikeskus ja sinne kuljetaan Kotalahdentieltä. 
Päärakennuksen lisäksi muita rakennuksia ovat mm. sauna ja pari pienempää talousrakennusta. Kotalahtea 
ollaan vuokrattu juhliin ja muihin tilaisuuksiin. Maanomistajat ovat ostaneet myös naapuritilan (kaavassa 
1RA), jonne on kulku samalta tieltä. Leirikeskuksen osalta tavoitteena on toiminnan jatkaminen ja lisäksi 
asumisen mahdollistaminen tulevaisuudessa. Kotalahden leirikeskus on museon tietojen mukaan raken-
nettu vuonna 1939. Kaavassa huomioidaan käytetty rakennusoikeus (majoitusliikerakennus 405 m2 ja sau-
narakennus 116 m2). Pienemmistä vanhoista rakennuksista ei ole neliötietoja. Kaavaehdotusvaiheessa Kau-
nisrannan tilalle päätettiin osoittaa /s-merkintä, sillä etenkin 30-luvun leirikeskuksen päärakennuksella on 
paikallista kulttuuri- ja rakennushistoriallista arvoa.  
 

 
Kotalahden leirikeskuksen sijainti Lemin kunnan lounaisosassa Kivijärvellä.  
 

 
Kartta vuodelta 1970. Kotalahden leirikeskus on valmistunut jo vuonna 1939.  
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Leirikeskuksen päärakennus (vas.) sekä rantaan ja johtava tie ja sauna (oik.).  
 
Kohde nro 3, tila 416-428-1-321 Kuhasen helmi 
Kohde 3 sijaitsee Kivijärven Kuhasensaaressa, Kuhasenpään niemen eteläisessä kärjessä. Mantereelta on 
saareen tieyhteys ja Kuhasenpäähän kuljetaan Kuhasensaarentietä pitkin. Tilalla on nykyisin lomarakennus 
sekä kaksi pienempää rakennusta. Myös naapuritilat ovat rakennettuja ja Kuhasensaaressa on useita ympä-
rivuotisesti asuttuja rakennuspaikkoja, mukaan lukien toinen naapuritiloista. Kiinteistöllä on rantaviivaa 
noin 85 metriä. Kiinteistöllä sijaitsee kunnan tietojen mukaan vuonna 2023 valmistunut 136m2 vapaa-ajan 
asunto sekä autotalli. Vapaa-ajan asunto on rakennettu vakituisen asumisen vaatimukset täyttävällä tavalla 
(sähköt, jätevesijärjestelmä, jätehuolto jne.). Lomarakennukselle on myönnetty poikkeamisluvalla käyttö-
tarkoituksen muutos vakituiseksi asunnoksi (tekninen lautakunta 22.2.2024 § 4). 
 

   
Tilan Kuhasen helmi kaavamuutoksen aluetta. Kuhasenpään kärki on jo nykyisin rakennettu (vas.) Kartta 
vuodelta 1970, jolloin tilalla on ollut talousrakennus (oik.). Nykyinen lomarakennus sen paikalla on peräisin 
vuodelta 2023.  
 
Kohde nro 4, tila 416-428-1-233 Rapasalo (osa) 
Kohde 4 sijaitsee kohteen 3 itäpuolella Iso-Rapasalon saaressa, Kivijärven vesistöllä. Iso-Rapasalon saareen 
kulkee tieyhteys mantereelta Kuhasensaaren kautta ja Rapasalon tilalle kuljetaan Suvitietä pitkin. Tilalla on 
nykyisin yksi sauna rannassa, mutta se on muuten rakentamaton. Tilalle on myönnetty poikkeamislupa (tek-
ninen lautakunta 30.11.2017 § 34), jossa haettiin lupaa laajentaa rakennusalaa itään päin, jolloin myös jäte-
vesijärjestelmän toteuttaminen olisi helpompaa ja rakennukset olisivat vähemmän näkyvillä. Nykyinen 
yleiskaavan rakennuspaikka sijaitsee rakentamisen kannalta haastavassa paikassa voimakkaasti rantaan 
viettävällä kallioisella rinteellä. Tilalle on myönnetty myös autotallin rakentamislupa vuonna 2023.  
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Nykytilanne suunnittelualueella (vas.) ja kartta vuodelta 1970, jolloin alue oli vielä rakentamaton (oik.).  
 
Kohde nro 5, tila 416-425-7-54 Topintölli 
Kohde 5 sijoittuu Kivijärven itäosaan Kuhasensaareen, Ruominkapian salmen länsirannalle. Mantereelta on 
saareen tieyhteys ja Topintöllin tilalle kuljetaan Mutkatietä pitkin. Myös naapuritilat ovat rakennettuja. Ku-
hasensaaressa on useita ympärivuotisesti asuttuja rakennuspaikkoja, joista lähin on vajaan 100 metrin 
päässä tilasta. Kiinteistöllä on rantaviivaa noin 50 metriä.  
 
Kiinteistöllä on tällä hetkellä 81m2 kokoinen vapaa-ajan asunto, saunarakennus, talousrakennus, grillikatos, 
aitta ja wc-rakennus. Vapaa-ajan asunto on rakennettu vakituisen asumisen vaatimukset täyttävällä tavalla 
(sähköt, jätevesijärjestelmä, jätehuolto jne.) ja lomarakennukselle on myönnetty poikkeamisluvalla käyttö-
tarkoituksen muutos vakituiseksi asunnoksi (tekninen lautakunta 1.8.2024 § 17). 
 

  
Nykytilanne suunnittelualueella (vas.) ja kartta 70-luvulta, jolloin alue oli vielä rakentamaton (oik.).  
 
Kohde nro 6, tila 416-435-4-17 Pajamäki (osa) 
 
Pajamäen tilaan kuuluu 7 eri palstaa. Kohde 6 sijaitsee kahdella näistä palstoista, joista toinen on Korkiasaa-
ren eteläosassa ja toinen Hietainniemessä. Kaavamuutoksen tavoitteena on siirtää yksi rakennuspaikka Hie-
tainniemestä Korkiasaareen. Paikan siirron perusteena on parempi rakennettavuus sekä sijainnin soveltu-
minen ympärivuotiseen asumiseen. Hietainniemen rannan rakennuspaikoista kolme on tällä hetkellä raken-
tamattomia ja siirto koskee näistä idänpuoleisinta. Hietainniemessä on rannassa yksi rakennus ja niemeen 
kuljetaan rakennetun Pajamäen tilakeskuksen pihapiirin läpi. Korkiasaaressa on jo vakituisen asumisen 
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rakennuspaikka naapurissa ja alue sijaitsee hyvien liikenneyhteyksien varrella. Korkiasaaren palsta on ra-
kentamaton.  
 
Nykyisessä rantaosayleiskaavassa on Hietainniemessä merkintävirhe, sillä kartassa lukee 6RA, vaikka mitoi-
tuksen mukaan sen pitäisi olla 4RA. Kunnanhallitus on hyväksynyt kyseisen oikaisuluonteisen korjauksen 
8.1.2007 ja nyt kaavamuutoksen yhteydessä korjataan tämä myös kartalle (siirron jälkeen merkintänä siis 
3RA).  
 
Kohde numero 6 osoitetaan omalla kaavamerkinnällään (indeksi A-1), sillä se sijaitsee maakunnallisesti 
merkittävällä Niemikylän kulttuurimaisema-alueella. Lisäksi kaavamääräyksessä kielletään itsenäisen liitty-
män järjestäminen yleiseen tiehen. Liittyminen tapahtuisi naapuritilan olemassa olevan liittymän kautta.  
 

 
Lännessä Hietainniemen palsta ja idässä Korkiasaaren palsta, jonne siirretään yksi rakennuspaikka.  
 

   
Kartat vuodelta 1971, jolloin suunnittelualueella on ollut yksi rakennus Hietainniemessä.  
 
Korkiasaaren läpi kulkee Uimintie. Särkänsalmensilta lännessä (kuva alla) ja Syväsalmen silta idässä yhdistä-
vät saaren mantereeseen. Korkiasaaren palstalle, joka on nykyisin MU-aluetta, olisi mahdollista kulkea naa-
puritilan 416-435-4-10 pihan kautta, ja tästä on sovittu maanomistajien kesken. Palstan länsiosa on alavaa 
ja ranta heinikkoista – tämä alue jäisi rakentamisen ulkopuolelle.  
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Googlen Street View -näkymä Särkänsalmensillalta kohti itää.  
 

 
Näkymää Uimintieltä kohti suunnittelualuetta Korkiasaaren eteläosassa. Alue on nykyisin avointa peltoa ja 
rannassa on metsää. Taustalla näkyy naapuritila, jonka suunnasta liittymä olisi mahdollista järjestää.  
 

  
Kohde kuvattuna syyskuussa 2025. Taustalla näkyvät naapuritilan rakennus (vas.) ja Kivijärvi puiden takana 
(oik.).  
 
Kohde nro 7, tila 416-428-1-319 Timola 
Kohde 7 sijaitsee Kivijärven itärannalla Suomalaisenkylässä. Alueen länsipuolelle sijoittuu Kuuksenenselkä. 
Tilan pohjoisosan kohdalla kulkee Vanha Papinoja, joka kulkee Vuolteenlammelta Kivijärveen. Timolan ti-
lalle on myönnetty useita eri poikkeamislupia vuosien saatossa, mm. loma-asunnolle ja käyttötarkoituksen 
muutokselle. Uusimmassa poikkeamisluvassa 29.4.2021 § 15 on myönnetty lupa vakituiseen asumiseen. 
Samalla on todettu kaavamuutosedellytykset (RA-paikan muutos A-paikaksi). Tilaan on liitetty samassa 
omistuksessa ollut viereinen tontti ja kaavassa laajennetaan rakennusalaa koskemaan myös tätä aluetta. 
Tällä alueella on erillinen saunarakennus ja kaksi pienempää talousrakennusta. Tontille tulevat sekä sähköt 
että vesi. 
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Nykytilanne maastokartalla (vas.) ja kartta 1970-luvulta, jolloin tilalla on jo ollut asuinrakennus (oik.).  
 
Tilalle on myönnetty seuraavat poikkeamisluvat (Lähde: https://liiteri.ymparisto.fi/).  
 

 

 
 

 
 
Yleiskaavassa Vanha Papinoja on merkitty muinaismuistokohteeksi (sm). Museolta kysyttiin suunnittelun 
alkuvaiheessa 21sm-alueen rajausta ja lisätietoja. Museon arkeologin mukaan alueelta on varmaan jokin 
muu (ei arkeologinen) kulttuuriympäristöselvitys, johon numerointi viittaa. Esimerkiksi Lemin kunnan si-
vuilla (https://lemi.fi/itsenaisyyden-polun-kohteet/25-vanha-papinoja/) kerrotaan seuraavasti: ”Vesiteitä 
on Suomessa, niin Lemilläkin, käytetty kautta vuosisatojen kulkureitteinä. Vuolteen kannas on eristänyt Lah-
najärven Kivijärvestä. Varmasti sen yli on aikoinaan vedetty veneitä kirkolla asioidessa. Kulun helpotta-
miseksi on Vuolteenlammen lounaiskulmasta kaivettu kanava Kivijärveen (n. 200m pitkä) sekä yhdistetty 
lampi ojalla Lahnajärveen. Lienee joku pappi helpottanut kirkkoveneiden tuloa kirkolle kaivauttamalla tä-
män niin sanotun Papinojan.”  
 
Kaavassa on huomioitava vaikutuksien arvioinnissa sekä merkinnöissä yleiskaavan Vuolteenlampi-pohjave-
sialue (ks. kuva alla) ja harjualue, joka sijaitsee rakennuspaikan lähellä.  
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Vuolteenlampi-pohjavesialueen rajaus, jonka sisälle kohde 7 sijoittuu. Lähde: https://www.vesi.fi/karttapal-
velu/.  
 
Kohteeseen tehtiin maastokäynti syyskuussa 2025, jolloin kartoitettiin tarkemmin alueen rakennuskantaa. 
Maastokäynnillä todettiin, että tilan nykyinen rakennuskanta on nykyaikaista ja/tai remontoitua, eikä tilalta 
löydy erityisiä kulttuurihistoriallisia arvoja, jotka tulisi huomioida kaavassa.  
 

  
Päärakennus (vas.) ja sauna (oik.) Timolan tilalla.  
 

  
Pihapiiriä ja talousrakennuksia Timolan tilalla.  
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Kohde nro 8, tila 416-407-3-17 Nuorakoski 
Kohde 8 sijoittuu Lemin kunnan omistamalle maalle. Alue sijaitsee Kotajärven etelärannalla, Vuohilaissaa-
ressa. Tilan kahden palstan välissä on osakaskunnan vesijättömaita.  
 

  
Nykytilanne maastokartalla (vas.) ja kartta 70-luvulta (oik.).  
 
Alue on tällä hetkellä rakentamaton ja maastossa todettiin, että siellä näyttää olevan paljon maisema- ja 
luontoarvoja. Alueelle on osoitettu yleiskaavassa venevalkama ja se on toiminut retkeilyn ja virkistäytymi-
sen käytössä. Vuohilaissaareen ei ole tieyhteyttä, mutta niemeen kulkee polku naapurin pihan kautta. 
 

  
Vuohilaissaaren ympäristö on hyvin luonnontilaista ja siellä on todennäköisesti luontoarvoja.  
 
Kohde nro 9, tila 416-437-3-53 Artola (osa) 
Toinen Kotajärven kohde numero 9 sijaitsee järven pohjoisrannalla ja sen eteläpuolella on Järvenpäänlahti. 
Artolan tila on rakennettu ja siellä sijaitsee nykyisin 66m2 vapaa-ajan asunto, 26m2 rantasauna ja 15m2 au-
tokatos. Kiinteistön pinta-ala on 2,52 hehtaaria ja sillä on rantaviivaa noin 100 metriä. Tilalle on myönnetty 
poikkeamislupa (tekninen lautakunta 17.2.2022 § 2) käyttötarkoituksen muutokseen loma-asunnosta vaki-
tuiseen asumiseen.  
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Nykytilanne maastokartalla (vas.) ja kartta 70-luvulta (oik.), jolloin tila on ollut vielä rakentamaton.  
 
Kohde nro 10, tila 416-437-1-51 Rikkola 
Kohde 10 on Rikkolan tila, joka sijaitsee Pien-Saimaan osayleiskaavan alueella. Tilalla ei ole rantaviivaa, 
mutta sen länsipuolella on Uskinlahti, jonka Uitonsalmi yhdistää Pien-Saimaaseen. Muutoksen kohteena on 
Rikkolan tilakeskus, joka on merkitty voimassa olevassa kaavassa loma-asumiseen (RA). Rikkolan tilakeskus 
on ollut alun perin asuinkäytössä mutta se on ilmeisesti välissä muutettu RA-paikaksi. Nyt tilalla asutaan 
jälleen, joten rakennuspaikalle palautetaan sen alkuperäinen käyttötarkoitus (A). Tila on vuonna 2020 mu-
seon inventoinnissa arvotettu paikallisesti merkittäväksi. 
 

  
Nykytilanne maastokartalla (vas.) ja kartta 70-luvulta (oik.). Museon tietojen mukaan tila on vuonna 2020 
arvotettu paikallisesti merkittäväksi. 
 
Rikkolan päärakennus on peräisin vuodelta 1898. Rakennusta on restauroitu maltillisesti. Talossa on umpi-
kuisti pääjulkisivulla ja suuri tupa, jossa on vanhanmallinen leivinuuni. Ikkunat ovat entisöidyt. Julkisivussa 
vaihtelevat pysty- ja vaakasuuntainen laudoitus. Kylpyhuone ja kodinhoitohuone on tehty talon takapuolel-
lekuistille tai kuistimaiseen lisäosaan. Tilan vanhoja rakennuksia ovat päärakennus ja riviaitta. Autotalli/va-
rasto on uudisrakennus vuodelta 2012 ja sauna on uudisrakennus vuodelta 2010. Vierastalo on rakennettu 
vuonna 1985. Pihapiiri ei ole enää alkuperäisessä kunnossa muuten kuin päärakennuksen ja riviaitan osalta.  
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Kohteeseen tehtiin maastokäynti syyskuussa 2025, jolloin kartoitettiin tarkemmin vanhaa rakennuskantaa. 
Maastotarkastuksen ja museon tietojen perusteella Rikkolan tilalle päätettiin osoittaa /s-merkintä, sillä pi-
hapiirillä ja/tai rakennuksilla on paikallista kulttuuri- ja rakennushistoriallista arvoa. Merkintä koskee aino-
astaan päärakennusta ja riviaittaa, jotka ovat vanhimmat rakennukset tilalla. Alla on kuvia syyskuun 2025 
maastokäynniltä. 
 

  
Rikkolan tilan päärakennus, joka on rakennettu vuonna 1898. Rakennusta on restauroitu maltillisesti. 
 

  
Keltainen vierastalo (vas.) ja piharakennus (oik.).  
 

  
Hirsisiä piharakennuksia pihapiirissä.  
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Vasemmalla vanha riviaitta. Oikealla talousrakennus pihapiirissä. 
 
Kohde nro 11, tila 416-437-7-81 Lomakolmonen 
Kohde 11 sijaitsee Pien-Saimaan rannalla, lähellä Lemin kunnan ja Taipalsaaren kunnan rajaa. Myös Loma-
kolmonen-tilalla tavoitteena on käyttötarkoituksen muutos loma-asunnosta vakituiseen asumiseen. Tilalle 
on myönnetty poikkeamislupa (tekninen lautakunta 28.10.2021 § 52). Kiinteistön pinta-ala on 0,65 hehtaa-
ria. Alue on loma-asuntovaltaista aluetta, mutta kaavassa reilun kilometrin varrella on kaksi muuta A-raken-
nuspaikkaa. Poikkeamisluvan tietojen mukaan rakennuspaikalle on suunniteltu 123m2 asuinrakennus, auto-
katos/varasto 13m2, rantasauna 30m2, huvimaja 16m2, laituri, veneenlaskupaikka sekä portaat rantaan. 
Päärakennus sijaitsee noin 40 metrin päässä rantaviivasta.  
 

  
Nykytilanne maastokartalla (vas.) ja kartta 70-luvulta (oik.), jolloin tila on ollut vielä rakentamaton.  
 
Kohde nro 12, tila Hymylä 416-437-7-25 
Kohde numero 12 sijaitsee Pien-Saimaan rannalla, lähellä kohdetta nro 11. Hymylän tilalle kulkee tie ja 
siellä on oma kaivo sekä kompostoiva wc. Uudelle kunnallistekniikalle ei siis ole tarvetta. Tilalle on myön-
netty keväällä 2025 poikkeamislupa asuinrakennukselle. Kyseisessä rakennuksessa on asuttu ympärivuoti-
sesti jo 10 vuoden ajan ja se on rakennettu ajatuksella, että se soveltuu ympärivuotiseen asumiseen. Käy-
tettyä rakennusalaa on 150 kerrosneliömetriä ja tontin pinta-ala on 2300 neliömetriä.   
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Nykytilanne maastokartalla (vas.) ja kartta 70-luvulta (oik.), jolloin tilalla on ollut vanha asuinrakennus. Ra-
kennusta on sittemmin remontoitu paljon.  
 
Kohteeseen tehtiin maastokäynti syyskuussa 2025, jolloin kartoitettiin tarkemmin alueen rakennuskantaa. 
Maastokäynnillä todettiin, että tilan nykyinen rakennuskanta on nykyaikaista ja/tai remontoitua, eikä tilalta 
löydy erityisiä kulttuurihistoriallisia arvoja, jotka tulisi huomioida kaavassa. 
 

  
Hymylän tilan rakennuksia ja pihapiiriä. Rakennuksia on remontoitu lähivuosina.  
 
Kohde nro 13, tila Ryysyranta 416-429-2-28 
Kohde numero 13 sijaitsee Kivijärven eteläosassa, Roiskolanniemen alueella. Tilalla on maastokartan perus-
teella nykyisin kaksi lomarakennusta. Ryysyrannan tilalle kulkee tie Suonialasta. Päämökki on noin 240mm 
pyöröhirttä, sähköistetty ja varusteltu ilmalämpöpumpulla. Peseytyminen tapahtuu erillisessä saunaraken-
nuksessa. Lähistöllä on jo ennestään kaavalla osoitettu vakituista asutusta. Rakennuspaikka on vakituiseen 
asumiseen soveltuva ja tarpeeksi suuri pinta-alaltaan. Tilan ostajat tekivät kunnalle etukäteen rantayleis-
kaavan muutoshakemuksen 17.3.2025 (käyttötarkoituksen muutos vakituiseen asumiseen). Tilalla tehtiin 
kiinteistökauppa 24.4.2025, minkä jälkeen se otettiin mukaan kaavamuutoksiin.  
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Nykytilanne maastokartalla (vas.) ja kartta 70-luvulta (oik.), jolloin tila on ollut vielä rakentamaton.  
 
Kohde nro 14, tila Honkaharju 416-437-3-43 
Kohde numero 14 sijaitsee pienen Soutlammen rannalla, Kotajärven pohjoispuolella. Alueen pohjoispuo-
lella kulkee Mikkelintie ja tontille kuljetaan Vainikkalantieltä. Lähistöllä on jo ennestään paljon kaavalla 
osoitettua vakituista asutusta. Kohde sijoittuu arvokkaalle harjualueelle (nykyisessä kaavassa ah-merkintä), 
mikä tulee huomioida kaavamuutoksessa. Kohde otettiin luonnosvaiheen jälkeen mukaan kaavamuutos-
kierrokselle, sillä alueella on jo olemassa poikkeamislupa.  
 
Tilalla sijaitsee 2010-luvun alussa rakennettu loma-asunto sekä muutama pienempi talousrakennus. Tilalle 
on myönnetty poikkeamislupa (ks. kuva alla) vuonna 2018 käyttötarkoituksen muutokseen loma-asunnosta 
ympärivuotiseen asumiseen.  
 

   
Nykytilanne maastokartalla (vas.) ja kartta 70-luvulta (oik.), jolloin koko lammen seutu on ollut vielä raken-
tamaton.  
 



 16

’ 
Tilalle myönnetyn poikkeamisluvan tietoja. (Lähde: https://liiteri.ymparisto.fi/).  
 
1.2 Suunnittelutilanne 
 
1.21 Maakuntakaava 
 
Tällä hetkellä Etelä-Karjalassa on voimassa kolme maakuntakaavaa. Näistä vanhin on Etelä-Karjalan maa-
kuntakaava 2011, joka on kokonaismaakuntakaava. Siinä esitetään maakunnan yhdyskuntarakenteen ja alu-
eidenkäytön perusratkaisut sekä maakunnan tavoiteltu kehitys noin vuoteen 2025. Maakuntavaltuusto hy-
väksyi maakuntakaavan 9.6.2010 ja ympäristöministeriö vahvisti sen 21.12.2011. Osia siitä on kumottu tai 
kumoutunut vuosien saatossa. Lisäksi maakunnan alueella ovat osittain voimassa 19.10.2015 vahvistettu 
Etelä-Karjalan 1. vaihemaakuntakaava (kauppa, matkailu, elinkeinot ja liikenne) sekä 6.9.2023 voimaan tul-
lut Etelä-Karjalan 2. vaihemaakuntakaava (Lappeenrannan seudun jätevesiratkaisu).  

 
Etelä-Karjalan maakuntahallitus päätti kokouksessaan 29.4.2019 maakuntakaavan päivitystyön aloittami-
sesta. Kaavasta käytetään nimitystä Etelä-Karjalan maakuntakaava 2040. Kyseinen maakuntakaava on par-
haillaan valmistelussa. 

 
Maakuntakaavassa on erinäisiä merkintöjä kaavamuutoskohteiden (14 kpl) kohdalla tai läheisyydessä.  
Kohteita 1-7 sekä 13 koskee kaikkia merkintä Kivijärvi W-1 Kehitettävä järvialue. Kohteita 10-12 puolestaan 
koskee merkintä Pien-Saimaa W-1 Kehitettävä järvialue. Kohteissa 1, 10 ja 13 ei ole muita merkintöjä kehi-
tettävien järvialuemerkintöjen (W-1) lisäksi. Kohteen 14 kohdalla ei ole maakuntakaavassa merkintöjä. Alla 
on listaus kaikista muista maakuntakaavan merkinnöistä, jotka koskevat muutoskohteita ja niiden lähiym-
päristöä: 
 

 
 

Kohde 2:  
- Kotalahti VU/VR Urheilu- ja virkistyspalvelujen alue 
- Kotalahti rm Matkailun kehittämiskohde 
- Lemi - Jurvala Kivijärvenreitti mt Kehitettävä matkailu- 

ja maisematie 
- Jurvala-Kotalahti-Lemi kk ppr Polkupyöräreitti 
- yt 14749 yt Yhdystie tai kokoojakatu 
- Kuivasaari – Huopaisenvirta vy Viheryhteystarve/eko-

loginen käytävä 
- Kotaniemen ampumahiihtostadion ea Ampumarata 
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Kohteet 3, 4 ja 5: 
- Veneväylä, uusi / kehitettävä vv 

 

Kohde 6:  
- Korkiasaari ge/k Arvokas kallioalue 
- Lemi - Jurvala Kivijärvenreitti mt Kehitettävä 

matkailu- ja maisematie 
- yt 14750 yt Yhdystie tai kokoojakatu 
- Niemikylän kulttuurimaisema ma/km Maakun-

nallisesti merkittävä kulttuurihistoriallinen ym-
päristö 

- Veneväylä, uusi / kehitettävä vv 
 

Kohde 7: 
- Vuolteenlampi pv Tärkeä pohjavesialue 
- Suomalaisen-Vuolteenkannaksen harju ge/h Arvokas har-

jualue 
- Lemi kk ak Kunta-/Aluekeskuksen kehittämisvyöhyke 
- Veneväylä, uusi / kehitettävä vv 
- Suomalaisen-Vuolteenkannaksen harju MU/MY Maa- ja 

metsätalousvaltainen alue, jolla on ulkoilun ohjaamistar-
vetta sekä erityisiä ympäristöarvoja 

- Lahnajärven ulkoilureitti ur Retkeily-/ulkoilureitti 
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1.22 Yleiskaavat 
 
Kaava-alueella ovat voimassa seuraavat osayleiskaavat: 
 
Pien-Saimaan osayleiskaava (12.10.1998) 
Kivijärven rantaosayleiskaava (17.4.2000) 
Pienten järvien ja Lemi-Iitiä tienvarsialueen rantaosayleiskaava (29.8.2006) 
Pienten järvien osayleiskaavan muutos, Soutlampi (5.10.2009) 
Rantaosayleiskaavojen muutokset 23 kpl (7.6.2010) 
Lemin kirkonkylän yleiskaava (17.6.2013) 
 
Osa-aluekohtaisten tavoitteiden yhteydessä (osio 2) on kerrottu, mikä yleiskaava kyseisellä alueella on voi-
massa. Tavoitteiden yhteydestä löytyvät myös karttaotteet nykyisistä yleiskaavoista. Kunnassa voimassa 
olevat yleiskaavat löytyvät kokonaisuudessaan myös Lemin karttapalvelusta https://lemi.karttatiimi.fi/.  
 
1.23 Asema- ja ranta-asemakaavat 
 
Alueella ei ole voimassa asemakaavaa tai ranta-asemakaavaa. 

Kohde 11 ja 12: 
- mkr_yht Moottorikelkkareitin yhteystarve 
- Laivaväylä lv 
- Kaupunginlahti – Väliväylä mr Melontareitti 

Kohteet 8 ja 9: 
- Kotajärven kävelylenkki ur Retkeily-

/ulkoilureitti  
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1.24 Pohjakartta 
 
Pohjakarttana käytetään Maanmittauslaitoksen maastokarttarasteria mittakaavassa 1:10 000 sekä vektori-
muotoista kiinteistöraja-aineistoa.  
 
1.3 Maanomistus 
 
Kaavamuutosalueiden omistajina ovat yksityiset maanomistajat sekä Lemin kunta. 
 
 
2  TAVOITTEET 
 
Tämän työn tarkoituksena on tutkia Lemin ranta-alueilla ilmenneitä kaavamuutostarpeita. Jokaisella koh-
teella (yhteensä 14 kpl) on omat tavoitteensa. Muutoskohteet sijoittuvat kunnan sekä yksityisten maan-
omistajien tiloille Kivijärvellä, Kotajärvellä ja Pien-Saimaalla (ks. kuva kansilehdellä). Samalla tehdään kaavo-
jen yleistä päivittämistä nykytilannetta vastaamaan (kiinteistörajat vrt. kaavan alueet, rakennuspaikkojen 
sijainti tilojen sisällä, uuden luonnonsuojelualueen huomiointi jne.). Alla on esitetty pääpiirteisesti kohtei-
den tavoitteet osa-alueittain: 
 
 

Kohde 1. Poikkeamislupa myönnetty 29.10.2020 
§ 26. Muutos 2 RA -> A ja RA, lisäksi määräaikai-
sen luonnonsuojelualueen huomiointi merkin-
nällä MY-1. 
Voimassa oleva kaava: Rantaosayleiskaavojen 
muutokset 23 kpl + Kivijärven rantaosayleiskaava 
 

Kohde 2. Kotalahden leirikeskus (nykyisin R). 
Osoittaminen matkailuun sekä asumiseen. Kaa-
vaan lisätään määräys, että rantarakennuspaikan 
rantaviivan pituuden tulee olla vähintään 50 m. 
Määräys rajoittaa rantarakennuspaikkojen osoit-
tamista siinä tilanteessa, jos R-2-merkintä pääte-
tään purkaa tulevaisuudessa. 
Voimassa oleva kaava: Kivijärven rantaosayleis-
kaava 
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Kohde 3. RA -> A, poikkeamislupa myönnetty 
22.2.2024 § 4 käyttötarkoituksen muutokseen. 3 
RA-korttelin keskimmäinen rakennuspaikka. 
Voimassa oleva kaava: Kivijärven rantaosayleis-
kaava 
 

Kohde 4. RA-rakennuspaikalla rakennusalan 
muutos, laajennus itään päin, poikkeamislupa 
myönnetty 30.11.2017 § 34 rakennusalan laajen-
nukselle. 
Voimassa oleva kaava: Kivijärven rantaosayleis-
kaava 
 

 

 

 
Kohde 5. RA -> A, poikkeamislupa myönnetty 
(1.8.2024 § 17). 3 RA-korttelin keskimmäinen raken-
nuspaikka.  
Voimassa oleva kaava: Kivijärven rantaosayleis-
kaava 
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Kohde 6. Itäisimmän RA-rakennuspaikan siirto Hietainniemestä saman tilan toiselle palstalle Korkia-
saareen. Muutos RA -> A. Korjataan samalla virheellinen Hietainniemen merkintä 6 RA -> 3 RA 
 

      
 

Kohde 7. RA -> A, viimeisin poikkeamislupa myön-
netty 29.4.2021 § 15. Yleiskaavan pohjavesialue, mui-
naismuistokohde yms. huomioitava. Rakennuspaikan 
laajennus etelään päin.  
Voimassa oleva kaava: Lemin kirkonkylän yleiskaava 
 

Kohde 8. Venevalkaman (LV) poistaminen 
niemestä. Kunnan omistama maa-alue.  
Voimassa oleva kaava: Pienten järvien ja 
Lemi-Iitiä tienvarsialueen rantaosayleis-
kaava 
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Kohde 9. RA -> A, poikkeamislupa myön-
netty 17.2.2022 § 2 (loma-asunnon muutta-
minen vakituiseksi asunnoksi). 2 RA -kortte-
lin idänpuoleinen rakennuspaikka. 
Voimassa oleva kaava: Pienten järvien ja 
Lemi-Iitiä tienvarsialueen rantaosayleis-
kaava 
 

Kohde 10. RA -> A, Rikkolan vanha talouskeskus 
asuinkäytössä nykyisin.  
Voimassa oleva kaava: Pien-Saimaan osayleiskaava  

 
 

 

 
Kohde 11. RA -> A, poikkeamislupa myönnetty 
28.10.2021 § 52.  
Voimassa oleva kaava: Pien-Saimaan osayleis-
kaava 
 

Kohde 12. RA -> A, poikkeamislupa myönnetty ke-
väällä 2025, 3RA-korttelin läntisin paikka.  
Voimassa oleva kaava: Pien-Saimaan osayleis-
kaava 
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Kohde 13. RA -> A, 2 RA-korttelin eteläisempi 
rakennuspaikka.  
Voimassa oleva kaava: Kivijärven ranta-
osayleiskaava 
 

Kohde 14. RA -> A, poikkeamislupa myönnetty 
2018 käyttötarkoituksen muutokseen. Kortte-
lin pohjoisin rakennuspaikka. Arvokas harju-
alue huomioitava. 
Voimassa olevat kaavat: Pienten järvien 
osayleiskaavan muutos, Soutlampi + Pienten 
järvien ja Lemi-Iitiä tienvarsialueen ranta-
osayleiskaava 
 

  
 

 
2.1 Tarkentuneet tavoitteet luonnosvaiheen jälkeen 
 
Kaavan muutosta koskeva luonnos sekä osallistumis- ja arviointisuunnitelma olivat julkisesti nähtävillä kun-
nantoimistolla sekä kunnan internetsivuilla (AKL 62 ja 63 §) 12.7.2025 asti. Nähtävillä olosta tiedotettiin 
kunnan ilmoitustaululla, nettisivuilla sekä paikallislehdessä julkaistavalla kuulutuksella. Osallisilla oli mah-
dollisuus jättää huomautus. Kaavamuutoksen luonnoksesta pyydettiin lausunnot tarvittavilta viranomaisilta 
(mm. Kaakkois-Suomen ELY, Lappeenrannan seudun ympäristötoimi ja Etelä-Karjalan liitto). Vastineet lau-
suntoihin ovat erillisenä liitteenä. Vastineissa mainitut korjaukset ja lisäykset on tehty kaavaehdotukseen.  
 
Suunnittelualueeseen kuuluvien tilojen rakennuskannan historiaa kartoitettiin luonnosvaiheen jälkeen ver-
tailemalla Maanmittauslaitoksen vanhoja karttoja mm. vuosilta 1970-1971. Ennen tätä vuotta rakennettu-
jen rakennusten osalta tehtiin täydentäviä maastokäyntejä. Vanhoja rakennuksia löytyi tiloilta Niemelä 416-
401-3-37 (kohde 1), 416-435-8-20 Kaunisranta (kohde 2), 416-428-1-319 Timola (kohde 7), 416-437-1-51 
Rikkola (kohde 10) ja Hymylä 416-437-7-25 (kohde 12). Kohteista 1, 2 ja 10 löydettiin paikallisia arvoja, jotka 
on huomioitu nyt kaavaehdotuksessa. 
 
2.2 Tarkentuneet tavoitteet ehdotusvaiheen jälkeen 
 
Kunnanhallitus päätti kokouksessaan 16.02.2026 § 13 asettaa kaavaehdotusta koskevat asiakirjat AKL 65 & 
ja MRA 19 § mukaisesti julkisesti nähtäville. Asiakirjat pidettiin nähtävillä 4.3. – 10.4.2026. Viranomaisilta 
pyydettiin lausunnot kaavaehdotuksesta. Myös kunnan jäsenillä, alueiden maanomistajilla sekä muilla osal-
lisilla oli mahdollisuus esittää muistutus kaavaehdotuksesta. Viranomaislausuntoja jätettiin 7 kappaletta. 
Kaavasta ei tullut muistutuksia. Vastineet lausuntoihin ovat erillisenä liitteenä. Vastineissa mainitut korjauk-
set ja lisäykset on tehty kaavaehdotukseen. 
 
Kohteiden 1 (Niemelä) ja 10 (Rikkola) maanomistajien kanssa käytiin keskustelua kaavan s-merkintään liit-
tyen ja selostukseen on täsmennetty tietoja näiden tilojen rakennuskannan osalta. 
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3  OSAYLEISKAAVA JA SEN PERUSTELUT 
 
Yleiskaavaratkaisu on edellä mainittujen tavoitteiden mukainen. Kaavamerkinnät pysyvät pääosin samoina 
kuin alkuperäisissä osayleiskaavoissa. Yleiset määräykset perustuvat uusimpaan Kirkonkylän yleiskaavaan 
sekä Lemin kunnan rakennusjärjestykseen. Rakennusoikeuden määrät vastaavat nykyisiä kaavoja ja/tai kun-
nan rakennusjärjestystä. Alla on kuva kaavamääräyksistä. Varsinaiset kaavakartat ja määräykset löytyvät 
liitteistä.  
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Kaavamääräyksissä yleisinä määräyksinä on lisäksi todettu: 
 

 

 
 
 
4 KAAVAN VAIKUTUSTEN ARVIOINTI 
 
Yleistä 
Laadittava yleiskaavan muutos ei muuta alkuperäisten yleiskaavojen yleisiä periaatteita, vaan parantaa ole-
massa olevaa tilannetta ainakin rakennettavuuden ja yksittäisten maanomistajien näkökulmasta. Monissa 
muutoskohteissa on jo taustalla kunnan myöntämä poikkeamislupa.  
 
Rakennuspaikat tulevat jatkossakin sijoittumaan pääsääntöisesti kaavanlaatimisperiaatteiden mukaisesti 
ryhmiin, eikä kaavalla osoiteta uusia rakennuspaikkoja. Kaavaratkaisuissa on pystytty välttämään se, ettei 
missään kohteessa katkaista kaavamuutosten takia pitkiä vapaan rannan osuuksia, jolloin merkittäviä vaiku-
tuksia mm. yleisen virkistäytymisen näkökulmasta ei kaavaratkaisulla ole.  
 
Lemin kunnan tavoitteena on ollut pitää maaseutu sekä haja-asutusalue asuttuna ja vetovoimaisena. Yhdys-
kuntarakenteen mahdollista hajautumista ei ole maaseutumaisella alueella pienessä kunnassa nähty ongel-
mana. Pysyvien asukkaiden saaminen kuntaan on ollut toivottua ja käyttötarkoituksen muutoksiin (loma-
asunnosta vakituiseen asumiseen) on suhtauduttu lähtökohtaisesti myönteisesti. Muutoskohteilta on koh-
tuullinen etäisyys Lemin kirkonkylän ja Kuukanniemen taajaman palveluihin. 
  



 26

 
Vaikutukset vesistöihin 
Kaavamääräyksien mukaan alueen vesihuolto on järjestettävä nykymääräysten mukaisesti ja hulevedet tu-
lee käsitellä siten, ettei alueen vesistölle aiheudu lisäkuormitusta. Alueen kaavamuutokset ovat pieniä ja 
teknisiä ja niiden vaikutukset kokonaisuudessaan jäävät alueella vallinneeseen kaavatilanteeseen nähden 
hyvin pieniksi. Vesistöjen tilaan ei kaavamuutoksilla voida arvioida olevan käytännössä sellaista vaikutusta, 
että niistä olisi vesistön laadulle tai muuhun käyttöön erityistä merkitystä.  
 
Vaikutukset luontoon, ympäristöön ja maisemaan 
Alueilla kaavamuutoskohteet ovat enimmäkseen luontoarvoiltaan tavanomaista talousmetsää, osaksi pel-
toa ja pihapiiriä. Kohteessa 1 osoitetaan myös kaavaan olemassa oleva luonnonsuojelualue. Yleisissä mää-
räyksissä on määrätty rakentamisen sopeutumisesta maisemaan ja ympäristöön etenkin rantavyöhykkeellä.  
 
Vaikutukset kulttuuriympäristöön 
Kaava-alueen kulttuurihistorialliset arvot on huomioitu kaavamääräyksissä. Kohteista 1, 2 ja 10 löydettiin 
luonnosvaiheen jälkeen paikallisia kulttuurihistoriallisia arvoja, jotka on huomioitu nyt kaavaehdotuksessa. 
Rakennuspaikoille osoitettu /s-merkintä takaa, ettei kulttuuriympäristöön kohdistu negatiivisia vaikutuksia. 
Määräykseen mukaan kohdetta koskevista suunnitelmista on pyydettävä museoviranomaisen lausunto. 
Kaavaselostuksessa on yksilöity tarkemmin, mitä tilojen rakennuksia kyseinen määräys erityisesti koskee.  
 
Taloudelliset vaikutukset 
Kaavamuutokset on pyritty pitämään taloudellisesti järkevinä, esim. teiden siirron tarpeet on pyritty mini-
moimaan. Myös rakennettavuuden parantuminen auttaa tilannetta etenkin kohteessa 4, jossa rakennus-
alaa siirretään rakennettavuudeltaan parempaan paikkaan. Kaavamuutoksista suurimmassa osassa on kyse 
käyttötarkoituksen muutoksista (loma-asumisesta vakituiseen asumiseen), joilla on todennäköisesti positii-
vinen vaikutus Lemin kunnan talouteen.  
 
Yhdyskuntatekniikka 
Muutoskohteissa ovat käytössä kiinteistökohtaiset vesi- ja jätevesijärjestelmät. Kiinteistöjen omistajat vas-
taavat vesi- ja jätehuollon järjestämisestä. Uutta tiestöä tai muuta infrastruktuuria ei ole tarpeen rakentaa 
kaavamuutoksen myötä.  
 
Vaikutukset mitoitukseen 
Kokonaismitoitukseen ei tule kaavamuutoksilla muutoksia, sillä yhtään uutta rakennuspaikkaa ei lisätä. 
Muutokset ovat lähinnä käyttötarkoituksen muutoksia loma-asumisesta vakituiseen ympärivuotiseen asu-
miseen. Yksi rakennuspaikka siirtyy (kohde 6), joskin saman tilan ja kaava-alueen sisällä mutta toiselle pals-
talle. Kohteessa 8 kaavasta poistuu venevalkama.  
 
Sosiaaliset vaikutukset, vaikutukset ihmisen elinoloihin ja ympäristöön 
Alueella ei tehdä mitään periaatteellisia uusia kaavaratkaisuja, eikä esim. rantojen virkistyskäyttöä olla 
olennaisesti muuttamassa. Pitkiä vapaan rannan jaksoja, jotka olisivat virkistyksen kannalta merkittäviä, ei 
ole rikottu. Vuohilaisensaaren alue kohteessa 8 pysyy edelleen retkeilyalueena (VR).  
 
Ihmisten elinoloihin ei kaavaratkaisulla ole merkittäviä vaikutuksia, koska muutokset ovat luonteeltaan hy-
vin pieniä ja teknisiä. Parannusta rakentamisolosuhteisiin ja siten maanomistajien tyytyväisyyteen kaavarat-
kaisulla on, mutta vaikutukset jäävät niissä hyvin paikalliseksi. Naapureille ei juurikaan koidu uusia seurauk-
sia käyttötarkoituksen muutoksista, sillä useilla tonteilla asutaan jo nyt ympärivuotisesti ja osaan kohteista 
on myönnetty poikkeamislupia.  
 
Liikenteen toimivuus 
Kaavamuutoksilla on hyvin vähän vaikutusta liikenteeseen ja tieverkkoon. Uusia teitä tai liittymiä ei ole tar-
peen rakentaa kaavan takia. Kohde 6 Korkiasaaren kohdalla sijaitsee liikenteellisesti haastavimmassa pai-
kassa, mutta myös tänne tontille kulku on luultavasti mahdollinen naapuritilan kautta.  
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Mikkelissä 11.5.2026 
 
Karttaako Oy 
 
 
 
 
 
 
 
Hanna Nirkko     Jarmo Mäkelä   
maanmittausins. (AMK), YKS 591   DI, YKS 125 
 
 

 
Susanna Mäkelä 
FM kaavasuunnittelija, YKS 781 
 
 
 
Kaavaselostuksen yhteydessä ovat: 

- Osallistumis- ja arviointisuunnitelma 1.12.2025 
- Kaavamerkinnät ja kaavamuutoskartat 1-14, mittakaavassa  1:10 000  
- Kaavanlaatijan vastineet luonnosvaiheen palautteeseen 1.12.2025 
- Kaavanlaatijan vastineet ehdotusvaiheen palautteeseen 11.5.2026 
 


